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Wynalazek niniejszy dotyczy urządzeń
do oczyszczania kotłów, usuwających sa¬
dze i wszelkie osady z rur kotłpw i po¬
dobnych zbiorników, spowodowane przy¬
pływem gazów. Zwłaszcza wynalazek ma
zastosowanie do urządzeń do oczyszczania
kotłów tego typu, w którym rura doprowa¬
dzająca płyn oczyszczający jest zakończo¬
na dyszą lub dyszami. Dysze te są tak wy¬
konane, że ciśnienie płynu oczyszczaj ącego,
działając na tłok, wysuwa je ku przodowi
do wewnątrz paleniska, ciśnienie zaś sprę¬
żyny lub podobnego narządu może je wy¬
ciągnąć zpowrotem, przyczem dysze te
można obracać w taki sposób, aby strumień
oczyszczający mógł ogarniać znaczną część
powierzchni rur.

Dysza końcowa lub dysze są przymo¬
cowane do rury osadzonej w cylindrze

prowadnicy, ślizgającej się w ściance pa¬
leniska wraz z rurą, gdy ta ostatnia wsu¬
wa się i wysuwa z paleniska. Przeciwległy
dyszy koniec rury jest ukształtowany jako
tłok wydrążony, który ciśnienie płynu o-
czyszczaj ącego może przesuwać naprzód
w rurze doprowadzającej płyn oczyszcza¬
jący, przyczem ciśnienie to przezwycięża
działanie ciężaru lub sprężyny. Rura, do
której jest przymocowana dysza i rura,
która doprowadza płyn oczyszczający, są
lak ze sobą sprzężone zapomocą klina, że
wraz z tą rurą obraca się i rura wytrysko¬
wa z dyszą. Z rurą doprowadzającą połą¬
czona jest głowica wtryskująca, zaopatrzo¬
na w przekładnię zębatą do obracania ru¬
ry doprowadzającej płyn, oraz w mecha¬
nizm zaczepowy o tarczy profilowej uru¬
chomiający zawór, regulujący dopływ pły-



nu oczyszczaf^cego, przyczem pomiędzy
temi mechanizmami znajduje się zębata
przekładnia tego rodzaju, że uruchomienie
mechanizmu rozrządczego uskutecznia i
obrót dyszy i działanie zaworu.
Wynalazek niniejszy jest uwidocznio¬

ny na rysunkach, przedstawiających jed¬
ną z form wykonania udoskonalonego u-
rządzenia do oczyszczania kotłów, przy¬
czem fig. 1 przedstawia rzut pionowy u-
rządzenia, częściowo w przekroju^ fig. 2—
przekrój poprzeczny urządzenia wzdłuż
linji A—B na fig. 1 i wreszcie fig. 3—wi¬
dok zprzodu części urządzenia, przedsta¬
wiający mechanizm do wyciągania dyszy.
Jfe rysunku cyfra 1 oznacza dyszę koń¬

cową, przykręconą do końca rury 2, stano¬
wiącej fedną całość z wydrążonym tło¬
kiem 3, osadzonym w pochwie 4 tak, że
tłok ten może się w rurze przesuwać.
Pochwa 4 wchodzi do wewnątrz skrzynki
5, umieszczonej w ściance paleniska 6.
Pochwa 4 stanowi rurę doprowadzającą
płyn oczyszczający do dyszy 1 zapomocą
otworu 7 w tłoku 3, komunikującego się z
rurą 2. Ta ostatnia jest sprzężona z po¬
chwą 4 zapomocą występu i żłobka w ten
sposófe, że może się obracać wraz z po¬
chwą 4 oraz ślizgać się w tej ostatniej.
Wsi nagwintowany koniec rury 2 jest na¬
kręcona cylindryczna prowadnica 8, sta¬
nowiąca tłok ślizgający się w skrzynce 5.
W czasie pracy dysza 1 wysuwa się do

paleniska wtedy, gdy ciśnienie płynu o-
ezyszczafącega działa na tłok 3, znajdują¬
cy się wewnątrz pochwy 4; gdy zaś do¬
pływ płynu oczyszczającego zostaje przer¬
wany, wtedy dysza cofa się do pochwy 4
zapomocą przeciwwagi 9 lub podobnego u-
rządzema w położenie bierne. Przeciwwa¬
ga 9 pest zawieszona na linach 10, prze¬
rzuconych przez krążki 11 obracające się
w łożyskach przymocowanych do płyty po¬
krywy18, znajdującej się na zewnętrznym
końcu skrzynki 5. Liny 10 przechodzą przez
prześwit pierścieniowy 13, znajdujący się

między pochwą 4 i skrzynką 5, i są połą¬
czone z zewnętrznym końcem prowadnicy
8 w punktach 14.

Pochwa 4 wystaje nazewnątrz ścianki
paleniska 6 i łączy się zapomocą dławni-
cy z kształtką, mającą postać szyi łabę¬
dziej. Dolny koniec 17 tej kształtki 15
jest połączony ze źródłem dostarczającem
płyn oczyszczający, dopływ którego jest
regulowany zapomocą nieprzedstawionego
na rysunku zaworu, osadzonego na kształt¬
ce 15. Zawór ten jest wprawiony w ruch
przez pochwę 4 zapomocą układu, zawie¬
rającego część 18, stanowiącą punkt ob¬
rotu dźwigni 19, wprawiającej w ruch za¬
wór na kształtce 15. Dźwignię 19 poru¬
sza ksiuk, znajdujący się na piaście koła
zębatego 20, osadzonego na pochwie 4.
Koło rowkowane 21, po którem biegnie
łańcuch bez końca, jest zaklinowane na o-
si 22, obracającej się w łożysku 23, przy-
mocowanem do kształtki 15. Koło zębate
24 na osi 22 zazębia się z kołem zębatem
20, osadzonem na pochwie 4. W ten spo¬
sób, gdy koło rowkowane obraca się za¬
pomocą łańcucha, pochwa 4, a w raz z nią
i dysza 1 również się obracają, podczas gdy
ksiuk porusza zawór, regulujący dopływ
płynu i doprowadza w ten sposób płyn pod
ciśnieniem do dyszy aż do chwili, gdy przy
dalszym obrocie tenże ksiuk nie zamknie
zaworu, doprowadzającego płyn oczy¬
szczający.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do oczyszczania kotłów
zapomocą płynu oczyszczającego, dopro¬
wadzanego przez rurę zakończoną dyszą,
znamienne tern, że dysza lub dysze są
sprzężone z prowadnicą, która może się po¬
ruszać wewnątrz ścianki paleniska lub po¬
dobnej części i jest lub są osadzone na
rurze, przeciwległy dyszy lub dyszom ko¬
niec której jest ukształtowany jako tłok
wydrążony, dopasowany do wewnętrznego
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przewodu rury doprowadzającej płyn o-
czyszczający, który może przesuwać się
naprzód pod ciśnieniem płynu oczyszcza¬
jącego wbrew działaniu sprężyny lub
przeciwwagi, przyczem rura zakończona
dyszą i rura doprowadzająca płyn oczy¬
szczający są w ten sposób sprzężone za-
pomocą klina, że rury te mogą się razem
obracać.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że posiada głowicę wstrzy¬
mującą, zaopatrzoną w przekładnię zęba¬
tą do obracania rury doprowadzającej

płyn, oraz mechanizm zaczepowy o tarczy
profilowej, uruchomiający zawór, który
reguluje dopływ płynu oczyszczającego do
rury doprowadzającej, przyczem pomiędzy
wspomnianemi mechanizmami znajduje się
zębata przekładnia, uruchomiająca mecha¬
nizm rozrządczy uskuteczniający i obrót
dyszy i działanie zaworu.

Babcock & Wilcox Limited.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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Fig. I.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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